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1. ÚVOD

Vyšší rostliny jsou důleţitým zdrojem molekulárních struktur

pouţívaných jako léčiva, potravní doplňky, pesticidy, korigencia chuti a

vůně. Tyto látky jsou obvykle získávány z rostlin rostoucích divoce nebo

v kulturních podmínkách. Některé rostlinné produkty mohou být

produkovány i chemickou syntézou, coţ můţe být jednak finančně

výhodné, jednak to zajišťuje přísun produktu bez ohledu na roční dobu.

Rostlinné kultury in vitro představují alternativní přístup, který

můţe být za jistých podmínek výhodný. Například u rostlin náročných

na pěstování, u rostlin rostoucích pomalu, u rostlin s velmi nízkými

obsahy poţadovaných látek, a také u látek, jejichţ produkce je vázána

na specifický, těţko získatelný rostlinný orgán (např.: šafrán). Zároveň

musí být produkt obtíţně syntetizovatelný chemickou cestou. V těchto

případech produkce pomocí kultur in vitro poskytuje výhody plně

kontrolovatelných a reprodukovatelných podmínek a nezávislost

na geografických a klimatických faktorech. Oproti klasickým postupům

má mnoho dalších výhod: minimální výkyvy v kvalitě výstupní suroviny,

neexistence ztrát vzniklých při skladování drog, moţnost okamţité

návaznosti procesů bez nutnosti přepravy surovin, produkce dané látky se

můţe rychle přizpůsobit poptávce, vyloučení geografických vlivů atd.

Na druhou stranu je zavádění těchto technologií ekonomicky

i časově náročné a vyţaduje specialisované a vyškolené pracovníky. Přes

řadu problémů se v některých případech podařilo vyuţívat kultury

in vitro i průmyslově. Například japonská firma Mitsui Petrochemical

Industry Co. Ltd. zavedla výrobu šikoninu z kultur Lithospermum

erythrorhyzon. Dalším příkladem můţe být produkce ţen-šenové (Panax
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ginseng) biomasy firmou Nitto Denko Co. Ltd. V současnosti je jiţ

samozřejmostí vyuţívání kultur in vitro při šlechtění a mnoţení rostlin.
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2. ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA

Tato disertační práce, která má název „Ovlivnění produkce

sekundárních metabolitů v in vitro kulturách Scutellaria baicalensis

Georgii“, se zabývá problematikou kultivace explantátových kultur výše

zmíněné rostliny a také moţnostmi zvýšení produkce sekundárních

metabolitů v těchto kulturách.

Cílem této práce bylo:

- z informačních zdrojů vypracovat přehled o rostlině

Scutellaria baicalensis Georgii se zaměřením na

biologickou aktivitu obsahových látek

- odvodit kalusovou kulturu z rostliny Scutellaria baicalensis

Georgii a zaloţit další typy explantátových kultur.

- vypracovat vlastní HPLC analytickou metodu pro

kvantitativní stanovení sledovaných flavonoidů (baicalin,

baicalein)

- optimalizovat kultivační podmínky z hlediska produkce

flavonoidů se zaměřením na vliv světelné periody a obsah

rostlinných hormonů v ţivném médiu

- sledovat vliv vybraných potenciálních prekurzorů na obsah

flavonoidů

- sledovat vliv vybraných elicitorů na obsah flavonoidů

- převést suspenzní kulturu do laboratorního bioreaktoru a

optimalizovat kultivační podmínky
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Léčivé rostliny jako léčiva přírodního původu jsou uţívány

odedávna a jejich účinky tak byly ověřeny staletími empirické

zkušenosti. Současná věda si klade mimo jiné za cíl poznat příčiny i

mechanismus terapeutického účinku těchto tradičních rostlin. Jsou tak

objevovány nové obsahové látky i další dosud neznámé účinky

rostlinných drog. Platí to nejen o našich místních léčivých rostlinách, ale

i o rostlinách tradiční čínské medicíny. A právě jednou z těchto rostlin je

Scutellaria baicalensis Georgii (šišák bajkalský).

Hlavními obsahovými látkami jsou flavonoidy. Jsou to látky

glykosidického charakteru, mající široké spektrum biologických účinků.

Proto jsou rostliny s jejich obsahem v poslední době podrobovány

intenzivnímu výzkumu po celém světě.

3. 1. Popis rostliny

Scutellaria baicalensis Georgii - šišák bajkalský - je vytrvalá

rostlina z čeledi Lamiacae dosahující výšky 30 aţ 60 cm, s bohatě

větvenou, čtyřhrannou lodyhou, která bývá na bázi purpurově

začervenalá, na vrcholu zelená, vystoupavá aţ poléhavá. Tuhé, koţovité

listy jsou křiţmostojné, jednoduché, celokrajné a kopinaté. Kořen má

obvykle 2 cm tlustý, vřetenovitý, na povrchu hnědý, na řezu ţlutý.

Šišák kvete koncem léta a na podzim. Má nápadně modré

květy, které jsou uspořádány do 7 - 15 cm dlouhých jednostranných

hroznů. Kalich květu je dvoupyský s dutým štítkovitým výrůstkem

(scutellum), který je dobře patrný i po odkvětu na plodu. Koruna je téţ
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dvoupyská. Na bázi je prohnutá vzhůru, spodní pysk je mělce

dvoulaločný, horní přilbovitý a chlupatý. Plodem je černohnědá,

vejcovitá drobná tvrdka.

Šišák bajkalský roste v lesostepních oblastech východního

Zabajkalí, na středním toku Amuru (Rusko), v severní Koreji, Číně,

Japonsku a severovýchodním Mongolsku. Můţeme ho najít na

otevřených, suchých stanovištích s přímím sluncem či polostínem. U nás

má poměrně vhodné klimatické podmínky a dá se dobře pěstovat.
2)

3. 2. Droga a její tradiční uţití

Šišák bajkalský je v Číně a Japonsku jiţ asi dva tisíce let

pouţíván jako léčivá bylina. V Číně je znám pod názvem „Huang qin“ a

v Japonsku jako „Wogon“.
1)

První zmínka o jeho uţívání pochází z

Shennongova kánonu léčivých rostlin, který je datován do období

dynastie Han (206 př. n l. - 220 po Kr.).
2)

Droga se získává z kořenů tříletých, nebo čtyřletých rostlin

sbíraných na jaře nebo na podzim. Po očištění, odstranění zevní hrubé

vrstvy a rozkrájení na menší kousky se suší v suchých místnostech

přírodním nebo umělým teplem.

Tradiční čínská medicína vyuţívala šišáku při hypertenzi, proti

krvácení z nosu, vnitřnímu krvácení, při zánětech v krku, zánětech

ledvin, kašli, zvracení, silné menstruaci, také při záškrtu, spále a

hepatitidě.
3)

Dnes je kořenů této rostliny uţíváno jako antipyretika,

antihypertenziva, sedativa, na léčení zánětů, alergií, nespavosti.
4,5)

Šišák

bajkalský téţ slouţí při odstraňování subjektivních symptomů, jako jsou

bolesti hlavy a bolesti v oblasti srdce.

Disertační práce Jan Martin

Vedlejší účinky drogy nebyly zatím popsány. Traduje se

poškození jater po poţití bylinných směsí obsahujících šišák, ale

hepatotoxický efekt byl po bliţším výzkumu vyvrácen. Poškození jater

způsobila jiná sloţka (germander).
6, 7)

3. 3. Obsahové látky

Flavonoidy jsou hlavními obsahovými látkami této rostliny. Jsou

přítomny hlavně ve formě glykosidů jako glukuronidy, méně často jako

glukopyranosidy. Liší se od sebe různým počtem a postavením

hydroxylových a methoxylových skupin. Celkem jich bylo v této rostlině

identifikováno přes čtyřicet.

I kdyţ obsah jednotlivých flavonoidů kolísá s ročním obdobím i

lokalitou sběru, obsahují rostliny nejvíce flavonoidu baicalinu.
8)

V kořeni

je ho 12 - 17 %. Některé zdroje však uvádí podstatně niţší obsah - 4,3

%.
9)

Jeho aglykonem je baicalein.

Významnými flavonoidními glykosidy jsou i wogonosid a

scutellarin a jejich aglykony wogonin a scutellarein (obr. 1). Mezi další

flavonoidy a isoflavonoidy pak patří oroxylin A, oroxylin A -7-O-

glucuronid, scullcapflavon I a scullcapflavon II, neobaicalein,

dihydrobaicalin, dihydrooroxylin, dihydrooroxylin A, norwogonin,

isowogonin, huangqin, carthamidin, isocarthamidin, 5,7,2´-

trihydroxyflavon, 5,7,2´-trihydroxy-8-methoxyflavon, chrysin-8-C--D-

glukosid a další.
9, 10, 11)

[…]


mnoţsvtí baicalinu a baicaleinu lze zvýšit přidáním

methylenové modři do kultivačního média. Pro obsah

baicalinu byla optimální koncentrace methylenové modři 10

mg.l
-1

při odběru po 24 hodinách, pro baicalein to byla

koncentrace 0,1 mg.l
-1

a 8 h odběr.

- při zavádění kultivace suspenzní kultury v laboratorním

bioreaktoru se jako klíčová ukázala role rychlosti míchání a

rychlosti vzdušnění. Pro růst kultury bylo nezbytné udrţovat

mnoţství kyslíku rozpuštěného v médiu nad relativní

hodnotou pO2 = 20%. Toho bylo docíleno při rychlosti

míchání 150 otáček za minutu a vzdušněním 0,6 l.min
-1

.

Rychlost růstu pak byla pozitivně ovlivněna přídavkem

Pluronicu F68 do ţivného média, a to v koncentraci 2 g.l
-1

.

- ve spolupráci s katedrou biochemie byl testován vliv

baicalinu a baicaleinu na aktivitu aspartat-aminotransferasy.

Bylo zjištěno, ţe obě látky silně sniţují aktivitu tohoto

enzymu, který je zodpovědný za konverzi aminokyselin na

příslušné ketokyseliny a naopak.
153)

U suspenzních kultur Scutellaria baicalensis, které jsou na našem

pracovišti pěstovány jiţ 4 roky, bylo dosaţeno trvale produkční linie.

Obsah baicalinu a baicaleinu v jednotlivých pasáţích sice kolísá, ale

součet jejich obsahů byl u posledních 10 sledovaných pasáţí vţdy nad

hranicí 2 %. Biotechnologickými metodami jako je elicitace a přidávání

prekurzorů lze toto mnoţství v kulturách dále zvýšit a dosáhnout aţ 4 %

těchto flavonoidů v sušině.

Dále byla prokázána moţnost převést tuto kulturu do bioreaktoru

a produkovat biomasu S. baicalensis (respektive baicalin a baicalein) ve
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větších mnoţstvích touto biotechnologickou cestou. Kultivace

v bioreaktoru ještě nebyla plně optimalizována, ale podaří-li se zvýšit

produkci biomasy na hodnoty obvyklé u kultur pěstovaných v baňkách a

aplikovat i stejné postupy pro zvýšení obsahu sekundárních metabolitů,

lze v budoucnu počítat s produkcí 0,4 aţ 1,0 g baicaleinu na litr média.
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7. POUŢITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

Zkratky jsou vysvětleny v češtině. Pouze u výrazů, které nemají

český překlad, nebo se český překlad nepouţívá, jsou u zkratek uvedeny

názvy anglické.

12-HETE 12-hydroxy-5,8,10,14-eikosatetraenová kyselina

12-HPETE 12-hydroperoxy-5,8,10,14-eikosatetraenová kyselina

2,4-D 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina

5-HPETE 5-hydroperoxy-6,8,11,14-eikosatetraenová kyselina

ADP adenosindifosfát

ADP-Fe
2+

-TBARS
reaktivní deriváty thiobarbiturátů adované na komplex

ADP a Fe
2+

AIDS syndrom získaného selhání imunity

ATP adenosintrifosfát

BAP 6-benzylaminopurin

cAMP cyklický 3´,5´-adenosinmonofosfát

CIN kyselina skořicová

CINNa skořican sodný

CNS centrální nervová soustava

COX-2 cyklooxygenasa 2

DAD diodový detektor

DAG diacylglycerol

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPH 1,1-difenyl-2-pikrylhydrazylový radikál

ELAM-1 endotheliální leukocytární adhezní molekula 1

GABAA receptory typu A pro γ-aminomáselnou kyselinu

HIV
Human Immunodeficiency Virus, virus způsobující

ztrátu obranyschopnosti u člověka,

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HTLV
Human T-cells Leukemia Virus, virus způsobující

lymfocytární leukémii u člověka

ICAM-1 intracelulární adhezní molekula 1
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IL-4 interleukin 4

iNOS inducibilní NO syntasa

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

ISO International Organization for Standardization

K36 flavonoid 5,7,2‘-trihydroxy-6,8-dimethoxyflavon

L-Phe L-fenylalanin

LTB4 leukotrien B4

LTC4 leukotrien C4

MAL kyselina malonová

MALNa malonan sodný

MCP monocytární chemotaktický protein

MIP makrofágový zánětlivý protein

MS médium podle Murashigeho a Skooga

NAA naftyloctová kyselina

NADH nikotinamidadenindinukleotid v redukované formě

NADPH
nikotinamidadeninddinukleotid fosfát, redukovaná

forma

NO oxid dusnatý

PAI-1 Plasminogen Activator Inhibitor 1

PAL Phenylalanin Ammoniun-Lyase, EC 4.3.1.5

PG H2 prostaglandin H2

PG I2 prostaglandin I2

RSV respirační syncytiální virus

SH-SY5Y
linie lidských neuroblastomů odvozená z rakovinných

metastáz v kostní dřeni

T-buňky lymfocyty typu T

TNF faktor nekrotizující tumory

t-PA Tissue type Plasminogen Activator

TRAP peptid aktivující trombinový receptor

UV ultrafialové záření
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 36: Intaktní rostlina Scutellaria baicalensis

Obr. 37: Kalusová kultura Scutellaria baicalensis
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Obr. 38: Kořenová kultura Scutellaria baicalensis

Obr. 39: Kultivace suspenzních kultur S. baicalensis na třepačce.
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Obr. 40: Kultivace v bioreaktoru BIOSTAT B-DCU
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