# OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Jana Martina

"Ovlivnění produkce sekundárních metabolitů v *in vitro* kulturách *Scutellaria baicalensis* Georgii".

Školitel: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, katedra farmakognozie

---

Mgr. Jan Martin vypracoval disertační práci na aktuální téma, které v různých obměnách výchozího materiálu či metodik je předmětem studia již několik desetiletí. Snaha o získání biologicky aktivních látek přírodního původu prostřednictvím tkáňových kultur je lákavá jak pro svoje ekonomické, tak technologické výhody. I přes veškerou snahu řady pracovišť nemáme, až na nepatrné výjimky, „návod“, jak donutit nediferencované rostlinné pletivo nebo buňky a protoplasty k produkci kýžených sekundárních metabolitů.

Dovolím si hned na počátku svého posudku konstatovat, že pro mne bylo příjemné číst práci rozšiřující výše zmíněnou problematiku, zvláště když se jedná o rostlinný materiál, který je v posledních letech frekventovaný nejen jako léčivo, ale i jako součást nutraceutik a fortifikátorů. Zapadá do předpokládaného směřování našeho zdravotnictví „od terapie k prevenci“ civilizačních chorob a doplňuje informace o poživatinách, které lze v této oblasti využít.

Z dílčích cílů řešeného tématu vyplývá velká náročnost jak teoretická, tak experimentální. Z hlediska metodických přístupů lze práci formálně rozdělit na dvě části. Založení a kultivaci explantátových kultur *Scutellaria baicalensis* a sledování účinku fytohormonů, potenciálních prekurzorů, měďnatých iontů a délky osvětlení na růst a produkční schopnosti kultury. Zajímavou kapitolu představují experimenty zaměřené na elicitaci reaktivními formami kyslíku a kultivace suspenzní kultury v laboratorním bioreaktoru. Za ukazatele biosyntetické schopnosti autor zvolil glykosid baicalin a jeho aglykon baicalein.

Teoretická část je zpracována přehledně a racionálně, což ukazuje, že Mgr. Martin se v problematice dobře zorientoval a umí správně a kriticky zpracovat literární údaje. K dosažení vytčených cílů zvolil vhodné a správné techniky a postupy. U speciální biochemické metody využil, jak je dnes v moderní vědě pravidlem, spolupráci dalších odborníků.

Práce o celkovém rozsahu 100 stran má tradiční strukturu, autor cituje 157 literárních pramenů. Dosažené výsledky přinášejí řadu původních poznatků, ke kterým patří:

- založení kalusové kultury *Scutellaria baicalensis* Georgii a odvození kořenové a suspenzní kultury
- vypracování validované HPLC analytické metody pro stanovení baicalinu a baicaleinu
- zjištění, že kalusové kultury rostou nejlépe na MS médiu s NAA; trvalý osvit kultur iniciuje tvorbu anthocyaninů, trvalá tma zvyšuje tvorbu sledovaných látek
- skořican sodný se jeví jako nejvhodnější pro stimulaci tvorby sledovaných flavonoidů, stejně tak methylenová modř

- určení optimálních podmínek (aerace, rychlost míchání, potlačení střížných sil na buňky) při kultivaci suspenzní kultury v bioreaktoru
- baicalein i baicalin snižují aktivitu aspartát-aminotransferázy, čím inhibují konverzi aminokyselin na ketokyseliny.

Získané výsledky byly publikovány v 1 původní práci v impaktovaném časopise, v 1 práci v časopise abstrahovaném CA a další 3 v odborných časopisech. Byly prezentovány na 5 zahraničních nebo domácích vědeckých konferencích.

Během Ph.D. studia Mgr. Martin dále prezentoval z problematiky rostlinných explantátů dalších 7 příspěvků na konferencích.

Dovolím si několik otázek, které jsou míněné jako úvod do diskuse a nezpochybňují úroveň práce ani dosažených výsledků. Vyplynají spíše z mého vlastního zájmu o předloženou tematiku.

str. 13 – co je germander a jak se projevuje jeho hepatotoxická aktivita?

str. 24 – bylo vhodné uvést substituci baicalinu vzhledem k tomu, že patřil mezi dva sledované produkty metabolismu

str. 26 – co obsahuje americký přípravek PC-SPES, používaný proti rakovině

str. 28 – místo „kyselina fenylpyruová“ má být kyselina fenylpyrohroznová

str. 43 – bylo přidání 10 % kokosového mléka do živného média iniciováno literárním údajem?

str. 52 a 53 – proč se odebíraly vzorky v různých časových intervalech (8, 20, 24, 40 hodin?)

str. 66 – byl určen typ anthocyaninů?

Vysvětlíte mechanismus působení fytoancipinů.

Formulace a pravopisné chyby: str. 12, 19, 21,

**Po zhodnocení výsledků uvedených v disertační práci a publikační aktivity doporučuji, aby Mgr. Janu Martinovi byl po úspěšné obhajobě udělen podle § 47 zákona 111/1998 Sb. akademický titul „doktor“ (Ph.D.).**

Brno 6.6.2006.

Prof. RNDr. Václav Suchý, DrSc.